Praeparatio ad mortem

Affectus sub imperio habere.

 EX EPISTOLA LXIII.

E V400 mē

FL O R E S

Vbiq; tu
us esto

☞ Vaco mi Lucili uaco, & ubicunq; sum, meus sum. Rebus enim non me traho, sed conueniō, nec cōsector perdendi temporis causas, & quocunq; constitutus loco, ibi cogitationes meas tracto, & aliquid in animo salutare conuerso.

Contem-
ptus diui-
tiarum.

☞ Cōtinere omnia aliquis potest, omnia habere nemo potest, Breuissima ad diuitias, per contemptū diuitiarum, uia est. Demetrius autem noster sic uiuit non tanquam contempserit omnia, sed tanquam alijs habenda permisit.

☞ EX EPISTOLA S E X A .

gesimaquarta.

Consolatio de ami-
corum mor-
tuo

☞ Molestē sero decessisse Flaccum amicum tuum, plus tamen aequo dolere te nolo. Illud, ut non doleas, uix audebo exigere, & esse melius scio. Sed cui ista firmitas animi continget, uisitam multum supra fortunam elato? Queris unde sint lamentationes & unde inmodici fletus? Per lachrymas argumenta desiderij querimus, & dolorem non sequimur, sed ostendimus. Nemo tristis sibi est. O infœ-

Vsus ami-
corū qua-
lis esse de-
beat.

liam stultitiam, Est aliqua & doloris ambitio. Sic tamen illud fieri necesse est, ut cum aliquo nobis moris esse de su, amissorum quos amauimus, nomen occurrat. Sed hic quoque morsus habet suam uoluptatem. Mihi amicorum defunctorum cogitatio dulcis, ac blanda est, habui enim illos tanquam amissurus, amisi tanquam habeam. Fac ergo mi Lucili, quod tuam equi-

taurum

S E N E C A E.

tatem deest. Desine beneficium nature male interpretari, abstulit, sed dedit. Ideo amicis auide fruamur quia quamdiu contingere hoc possit, incertū est. Cogitemus quam sepe illos reliquerimus, in aliquam peregrinationem longinquam exiuri, quam sepe eodem morantes loco non uiderimus, intelligemus plus nos temporis perdidisse in uiuis, stras autem hos qui cum negligentissime amicos habeant, miserrime laugent, nec amant que nquam, nisi perdidert. Ideoq; tunc effusus micrent, quia ueremur ne dubium sit an amauerint. Sera iudicia affectus sui relinquunt et querunt. Itaq; assidue cogitemus, tam de nostra, quā omnium quos diligimus mortalitate. Imparatum me subito fortuna percussit, nunc cogito omnia, & incerta, longe mortali hodie fieri potest, quicquid unquam potest.

EX EPISTOLA LXV.

Quirundam scripta clarum habent tantum nomen, cætera exangula sunt. Instituunt, disputant, auillantur. Non faciunt animum, quia non habent. Cum legeres Sextium diæ, uiuit, uiget, liber est, supra hominē est, dimittit me plenum ingētis fiducia. In quacumq; positione mentis sim (cum lego hunc) fatebor tibi, libet omnes esus prouocare, libet exclamare. Quid cessas fortuna, congrederere, paratum uides, illius animum induo, qui quærit ubi se experietur, ubi uirtutem suam ostendat.

De scripta
nrasophé
stia.

F L O R E S

Laudes
Sextij

pecora in terra inertia uotis. Optat aprum, aut fuluum
descendere monte le ouem, libet aliquid habere quod
uincam cuius patientia exerceat. Nā hoc quoq; egre-
gium Sextius habet, quod & ostendet tibi beatae ui-
tę magnitudinem, & desperationem eius non faciet.
Scies illam esse in excelsis, sed uolenti penetrabilem,
hoc quidem uirtus tibi ista præstabit, ut illam admi-
reris, & tamen speres, ubi arte temporis multū au-
ferre solet, cōtemplatio ipsa sapientię. Non aliter ip-
sam intueor obstupescit, quam ipsum interim mū-
dum, quem sepe tanquam spector nouus uideo, ne ne-
ror itaq; inuenta sapientię, inuentoresq; adire tan-
quam multorum hereditatem iuuat. Mibi ista acqui-
sita, nihil laborata sunt. Sed agamus bonum patrem
familię faciamus ampliora quę accipimus, maioris
ista hereditas a me ad posteros transeat. Multum ad-
huc est at operis, multūq; restabit, nec ulli nato post
nulle secula præcludetur occasio aliquid adhuc adijci-
endi. Sed etiam si omnia ueteribus inuenta sunt, hoc
semper nouum erit, usus & inuentorum ab alijs sci-
entia & dispositio, putar elicta uobis medicamenta,
quibus sanarentur oculi. Non opus est mihi alia quę
rere, sed tamen morbis & temporibus aptanda sunt,
hoc asperitas oculorum conleuatur, hoc palpebrarū
crassitudo tenuatur, hoc uis subita & humor auerti-
tur, hoc auetur usus. Teras ista oportet, & eligas
tempus, adhibeas singulis modum, animi remedia in-
uenta sunt ab antiquis, quomodo autē admodum
aut

Profectus
in homi-
ne lauda-
tur.

Nota.

S E N E C A E.

aut quando, nostri operis est querere, multum egerunt qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt. Suspiciendi sunt & ritu deorum colendi. Quid ni ego majorum uirorum & imagines habeam, incitamenta animi & natales celebrent? Quid ni honoris causa illos semper appellem? Quam uenerationem preceptoribus meis debeo, eandem illis preceptoribus generis humani, a quibus tanti boni initia fluxerunt. Si consulem uidero aut pretorem, omnia quibus honor haberi solet faciam, equo desiliam, caput adaperiam, semita cedam. Quid ergo? Marcum Catonem utriusque, & Lelium sapientem, & Socratem cum Platone, & Zenonem Cleantemque in animum meum sine dignatione summa recipiam. Ego uero illos ueneror & tuis nominibus semper assurgo. Vale.

Præceptores in pretio habendi sunt

EX EPISTOLA LXVI.

Ego quidem priora illa ago, quibus pacatur animus, & me prius scrutor. Deinde hunc mundum. Nec hoc quidem tempus perdo (ut existimas) Ista enim omnia si non concidantur, nec in hanc subtilitatem inutilem distrahantur, attollunt & leuant animum, qui graui sarcina pressus, explicari cupit, & reuerti ad illa quorum fuit. Nam corpus hoc animi pœna ac pondus est, spremente illo ugetur, in uinculis est nisi accessit philosophia, & illi respiciere rerum nature spectaculo iussit, & a ter-

Corpus quod corrumpitur aggrauat animam

F L O R E S

reuis dimisit, ad diuina, hæc libertas eius est, hæc eudæ-
 gatio, subducit interim se custodiæ in qua tenetur,
 & cælo reficitur, quemadmodum artifices ex aliqua
 ius rei subtilioris intentione, quæ oculos defatigat,
 si malignum & non præclarum lumen habent, in
 publicum prodeunt, & in aliqua regione ad po-
 puli otium dedicata, oculos libera luce delectant. Sic
 animus in hoc tristi & obscuro domicilio elusus quo-
 ties potest apertum petit, & in rerum naturæ con-
 templatione requiescit. **7** Ego non queram quæ
 sint initia uerborum, quis rerum formator, quis
 omnia in unum mersa, & materia inertem conuoluta
 discreuerit? Nō queram quas sit artifex huius mun-
 di, qua ratione tanta magnitudo in legem & ordi-
 nem uenerit, quis sparsa collegerit confusa distinxerit
 in una deformitate latentibus faciem diuise-
 rit, unde lux tanta fundatur, ignis sit, an aliquid
 igne lucidius? Ego ista non queram? ego nesciā unde
 descenderim? semel hæc mihi uidentia sint, an sepe
 nascendum, quo hinc iturus sim? quæ sedes expectat
 animam solutam legibus seruitutis humane, uetas
 me cælo interesse, id est iubes me uiuere capite de-
 nullo? Maior sum, & ad maiora genitus, quam ut
 mancipium sim meæ corporis, quod e quidem non ali-
 ter aspicio quam uinculum libertati meæ circumdatū
 hoc itaq; oppono fortuna, in quo resistat, nec per
 illud ad me ullam transire uoluis sino. Contemptus
 corporis sui certa libertas est. Seruiāt ergo deterio-

Cōtēplatio
 nostra
 quotidiana.

Nota.
 Cōtēptus
 corporis
 summa li-
 bertas est

SENECÆ.

ra melioribus, fortes simus aduersus fortuita, non contremiscamus iniurias, non uulnera, non uincula, non egestatem. Mors quid est? aut finis est, aut transitus, nec desinere timeo. Idem enim quod non coepisse, nec transire, quia nusquã tam anguste ero. Vale.

FINIS LIBRI OCTAUI EPI-
STOLARVM, SEQUITVR
NONVS, EX EPISTOLA
SEXAGESIMA SE-
PTIMA.

Rrare mihi uisus est q̄ dixit. Gra-
tior est pulchro ueniẽs e corpore
uirtus: nullo enim honestamento
eget, ipsa ei magnum sui decus est
& corpus suum consecrat. Cer-

Non in ti
bijs uiri
beneplacẽ
tũ est dño

te Claranũ nostrum coepi intueri
formosus mihi uidetur, & tãreclius corpore, quã est super ti
auimo. Potest ex casa uir magnus exire, potest & ex
humili deformiq; corpusculo, formosus animus ac ma-
gnus. Quosdã itaq; uidetur mihi in hoc natura tales
generare, ut approbet uirtutem omnĩ loco nasci. Cla-
ranus mihi uidetur in exemplar editus, ut scire pos-
semus, non de formitate corporis fœdari animũ, sed
pulchritudine animi corpus ornari. Nota hanc epi-
stolam ad finem usq; diligenter.

Omne bonum non optabile
 ¶ *Queris an omne bonum optabile sit, si bonum est, inquis, fortiter torqueri, & magno animo uri, et patienter egrotare, sequitur ut ista optabilia sint. Nihil autem uideo ex istis uoto dignum. Neminem certe scio adhuc eo nomine uotum soluisse, quod flagellis caesus esset, aut podagra distortus, aut aculeo longior factus, Distingue mihi Luciliista, & intelliges in his esse aliquid optandum, tormenta abesse a me uelim, sed si sustinenda fuerint, ut me in illis fortiter, honeste, animo se geram optabo. Quid mihi ego malum non incidere bellum, sed si incidere, ut uulnera, ut famem, & omnia quae bellorum necessitas affert, generose feram, optabo Non sum tuus, demas ut egrotare cupiam, sed si egrotandum fuerit, ut nihil intemperanter, nihil effrenate faciam, optabo. Ita non incommoda optabilia sunt, sed uirtus qua perferuntur incommoda. Hoc loco mihi Demetrius noster occurrat, qui uitam securam & sine ullis fortune incursionibus mare mortuum uocat, nihil habere ad quod exciteris, ad quod te concites cuius de nunciatione & incursum firmitatem animi tui tenes, sed in obo inconcussa iactare non est tranquillitas, malicia est. Attalus Stoicus dicere solebat. Malo me fortuna in aëstris suis quam in delitijs habeat, torqueor, sed fortiter, bene est, ocador, sed fortiter, bene est. ¶ Nihil est uirtute praestantius, nihil pulchrius, & bonum est, & optabile, quicquid ex humanis geritur imperio. Vale.*

Noti.

Tentari
ut de

SENECÆ.

EX EPISTOLA LXIX.

Utinam quidem hoc propositum sequi olim fuisset animus tibi, utinam de uita beata non in conspectu mortis ager enuis, sed nunc quoque non moreretur. Multa enim quæ superuacua eēt et inimica credituri fuimus rationi, nunc experientia credimus, quod facere solent, qui serius exeunt, & uolunt tempus celeritate reparare. Calix addamus, hæc ætas optime suat ad hæc studia. Iam disputauit, iam uita primo seruore adolescentiæ indomica assauit. Nō multum superest, ut extinguat, & quando, inquis, tibi pderit istud quod in exitu dicis, aut in quam rem? in hanc ut exeam melior. Non est tamen quod existimes ullam ætatem aptiorem esse ad bonam mentem, quàm quæ se multis experimentis, longa ac frequenti rerum patientia domuit, quæ ad salutaria, mitigatis affectibus, uenit, hoc est breuis huius boni tempus, quisquis senex ad sapientiam peruenit, amicus peruenit.

Prius
obsta,

EX EPISTOLA LXX.

Ita qui deponere uult desideria rerum omnium quarum cupiditate flagrauit, & oculos & aures ab his quæ reliquit, auertat, citior ebullat affectus quocumque se uerterit, pretium aliquod præsenso occupationis suæ inueniet. Nidllum sine auctoamento malum est. Auaritia pecuniam promittit, luxuria uarias ac multas uoluptates, ambitio purpuram & plausum & ex hoc potentiam, & quicquid potest

Auerrere
oculos a
desiderijs

F L O R E S

Mercede te uitia sollicitant, hic tibi gratis uiuendum est, uix effici toto seculo potest, ut uitia tam longa licentia tumida subigantur, et iugum accipiant. Vnam quamlibet rem uix ad perfectum adducit assidua uigilia & intentio. Si me quidem uelis audire, hoc meditare, exera te, ut moriam & excipias, & si ista res suadebit auctores. Nihil interest, an illa ad nos ueniat, an ad illam nos &c.

FINIS NONI LIBRI EPISTOLARVM, SEQVI TUR LIBER DECIMVS, EPISTOLA SEPTVAGESIMAPRIMA.

Denotat

Clemētissimus portus est aliquando petendus, nunquā recusandus. In quē si quis intra priuos annos delatus est, nō magis queri debet, quā qui cito nauigauit. Aliū enim (ut scis) uētī segnes ludūt ac detinent, & trāquillitatis lētissimo tēdio lassant, alium pertinax flatus celerissime perferit. Idē euenire nobis puta, alios uita uelocissime adduxit, quo ueniendū erat etiā cūctātibus, alios maceravit et coxit (quae ut scis) nō semper retinenda est. Non enim uiuere bonū est, sed bene uiuere. Itaq; sapiens uiuit quantū debet, non quantū potest. Nemo nostrū cogitat, quāquā sibi ex hoc domicilio exeundū. Sic ueteres inquilinos indulgētia laod, & consuetudo etiā inter iniurias detinet. V is ad uersus

SENECÆ.

uersus hoc corpus liber esse? tanquam migraturus habitas,
 propone tibi quicquid hoc cotubernio carendum, fortior eris *Vine tana*
 ad necessitatem excundi, sed quemadmodum sumus finis *quam mo*
 ueniet in mentem, omnia sine fine concupiscentibus? *riturus*
 Nullius rei meditatio tam necessaria est.

EX EPISTOLA LXXII.

Ergo te Lucili uirorum optime, et relinque
 ludum istum literarium philosophorum, qui rem
 magnificentissimam ad syllabas uocant, qui animum
 minuta docendo dimittunt et conterunt, fiet
 similis illis, qui inuenerunt ista, non qui docent, et
 id agunt, ut philosophia potius difficilis, quam magna
 uideatur. Socrates qui totam philosophiam re- *Per que*
 uocauit ad mores, et hanc summam dixit esse sapien- *uera sapi*
 tiam, bona malaque distinguere: sequere (inquit) *entia ac-*
 illos, si quid apud te habeo auctoritatis, ut sis beatus *tate*
 et te alicui stultum uideri sine, quisquis uolet tibi
 contumeliam facere, faciat et iniuriam, tu tamen
 nihil patieris, si modo tecum erit uirtus. Si uis in- *De pigri*
 quit beatus esse, si fide bona uir bonus, sine contem- *tia et pu*
 nat te aliquis, hoc nemo prestabit, nisi qui omnia *ellanum*
 bona exæquauerit, quia nec bonum sine honesto est, *tate.*
 et honestum in omnibus par est. Non putant enim
 fieri, quæ quid facere non possunt, ex infirmitate sua de
 uirtute ferunt sententiam. Quid miraris, si uiri, uel ne-
 rari, ocadi, alligari iuuat? aliquando etiam libet? Luxurio-
 so frugalitas pœna est, pigro supplicij loco labor est.

Delicta

F L O R E S

Delicatus miseretur industrij, desidioso studere torqueri est. Eodem modo hæc, ad que omnes imbecilli sumus, dura atq; intoleranda credimus, obliti quam multis tormentum sit uino carere, a primaluce excitari. Non ista difficilia sunt natura, sed nos fluidi & euerues, magno animo de rebus magnis iudicandum est, alioqui uidebitur illarum uitium esse, quod nostrum est, sic quedam rectissima (cum in sequana demissa sunt) speciem aurui præfractiq; uisutibus reddunt. Magna pars est profectus, uelle proficere. Huius rei conscius mihi sum, uolo, & tota mente uolo, te quoque instinctum esse & magno ad pulcherrima procreare impetu uideo, properemus, ita denum uita beneficium erit, alioqui mora est, & quidem turpis inter fœda uersantibus. Id agamus ut nostrum omne tempus sit. Non erit autem, nisi prius nos nostri esse ceperimus, quando continget contemnere utramq; fortunam, quando continget omnibus oppressis affectibus, & sub arbitrium adductis, hæc uocem emittere uici. Quem uicerim queris? Non Persas, nec extrema Medorum, nec si quid ultra Dacæ bellicosum idcet, sed auaritam, sed ambitionem, sed metum mortis, qui uictores gentium uicit.

Profectus
in quo cō
sistit

DE RE EPISTOLA LXXIII.

Resistendum est occupationibus, nec explicans de, sed submouende sunt. Tempus quidem nullum est parum idoneum studio salutari, atqui multi in-

et illa

ter illa non student, propter quæ studendum. Inadædet Verū gū
 aliquid quod impediatur, non equidem eum, cuius ani- diū in quo
 mus in omni negotio letus atq; alacer est. Imperfē-
 ctis adhuc interfcinditur lætitia. Sapientis uero con-
 textitur gaudium, nullaq; rumpitur fortuna semper
 & ubiq; tranquillum est. Solebat Attalus hæc ima-
 gine uti, uidisti aliquando canem, missa a domino fru- Cōpara
 stra panis aut carnis aperto ore captantem quicquid ~~no~~
 excepit protinus integram deuorat, & semper ad
 spem futuri hiat. Idem euenit nobis, quicquid expe-
 ctantibus fortuna proiecit, id sine ulla uoluptate di-
 mittimus, statim ad alterius rapinam credi, & atro-
 niti, hoc sapientia non euenit, plenus est, etiam si quid
 obuenerit, secure excipit, ac repouit, lætitia fruitur
 maxima, continua, sua, habet aliquis bonam uolunta-
 tem, habet profectum, sed cui multum desit a summo,
 hic deprimitur alterius & extollitur ac modo in cœ-
 lum eleuatur, modo defertur ad terram. Impeditis ac
 rudibus nullus præcipitationis finis est.

DE EX EPISTOLA LXXIII.

7 Credamus itaq; Sextio monstranti pulcherri-
 mum iter & clamanti, hæc itur ad astra, hæc secun-
 dum frugalitatem, hæc secundum temperantiam, hæc
 secundum fortitudinē. Non sunt Dij fastidiosi, non in-
 uidi, admittunt & ascendētib; manum porrigunt. Deus suū
 Miraris homines ad deos ire, Deus ad homines ue- nobis dat
 nit. Nulla sine Deo mens bona est. Semina in corpo- gratiam
 ribus hu

F L O R E S

ribus humanis diuina dispersa sunt, quæ si bonus auctor excipit, similia origini procedunt, & paria his ex quibus orta sunt, surgunt. Si malus, non aliter quam buxus sterilis ac palustris necat, ac deinde creat purgamenta pro frugibus.

DE EPISTOLA LXXV.

Omniùm animos mala aliena ac repentina sollicitat, quemadmodum auis etiam inanis fundæ sonus territat, ita nos non ad ictum tantum exagitemur, sed ad crepitum. Non potest ergo quisquã beatus esse qui huic se opinioni credidit. Non enim beatus est, nisi quod intrepidum. Inuit suspecta male uiuitur. Quisquis se multũ fortunis dedit, ingentem sibi materiam perturbationis et inexplicabilem fecit, una hæc uia est ad tuta uadenti, et externa despicere, & honesto contentũ esse. Nam qui aliquid uirtute melius putat, aut illum præter illam bonũ, ad hæc quæ a fortuna sparguntur sinum expandit, & sollicitus misilia eius expectat, hanc imaginẽ animo tuo proponit. Ludos facere fortunam, & in hunc mortuum cœtum, honores, diuitias, gratiam excutere, quorum alia inter diripientiũ manus scissa sunt, alia infida societate diuisa, alia magno detrimento estrũ in quos deuenere prensa, ex quibus quedam aliud agentibus inciderunt, quedam quia nimis captabantur amissa, & dum auide rapiuntur, expulsa sunt. Nulli uero etiã qui rapina feliciter æsit, gaudium ra-

Fortuna
opes non
aiun aufer
re potest.

diam ra

S E N E C A E.

dium rapti duravit in posterum. Summum bonum Rapina
 num in animo contineamus, obsolescit si ab optima uō dicitur
 nostri parte, ad pessima transit, & transfertur ad
 sensus qui agiliores sunt animalibus mutis. Non est
 summa felicitatis nostræ in carne ponēda. Bona illa
 sunt uera, quæ ratio dat solida ac sempiterna, quæ
 cadere nō possunt, nec decrescere quidem aut minui.
 Cetera opinione bona sunt, & nomē quidem habēt
 commune cum ueris, proprietates in illis boni non est.
 Itaq; commoda euocentur (ut & nostra lingua utar)
 producta. Ceterum sciamus mancipia nostra esse nō
 partes, & sint apud nos. Sed ita, ut meminimus Optima
 extra nos esse, etiam si apud nos sint, inter subiecta queq; eli
 & humilia numerentur, propter quæ nemo se at
 tollere debeat. Quid enim stultius, quā aliquem genda
 eo sibi placere, quod ipse non fecit? Omnia ista a no
 bis abscedant, non hæreant, ut si abducantur, sine ulla
 nostri laceratione discedant. Utamur illis non glo
 riemur, & utamur parce, tanquam depositis apud
 nos, & abituris. Quisquis illa sine ratione possedit,
 non diu tenuit.

EX EPISTOLA LXXVI.

Hæc sit propositi nostri summa, quod sentimus Verba cū
 loquamur, qd' loquimur sentiamus. Cōcordet sermo uita con
 cū uita. Ille promissum suū impleuit, q' & cū uideat cordent
 illū, et cū audias, idē est, uidebimus qualis sit, quātus
 sit, an unus sit, nō delectem uestra uerba, sed profint.
 Non quæ

F L O R E S

Non querit aeger medicum eloquentem, sed sanantem, sed si ita competit. Ut idem ille, qui sanare potest, compte de his que facienda sunt, differat, boni consulet, non tamen erit quare gratuletur sibi, q̄ incidit in medicum etiam disertum. Hoc enim tale est, quale si peritus gubernator etiam formosus est.

Medicus

eloquens

non uti

lis.

Iam dudum gaude, si sufficis rebus, quandoq; multa discas, quando didiceris affiges tibi, ita excidere non possit, quando illa experieris. Non enim ut cetera memoriae tradidisse satis est, in opere tentanda sunt.

Non est beatus qui sat illa, sed qui facit. Cogita quantum circa te uideas malorum, aspice quam nullum sit ne phas sine exemplo, quantum quotidie nequitia proficiat, quantum publice priuatimq; peccetur. Intelli-

Mundus
in mali-
gno posi-
tus.

ges satis nos consequi, si inter pessimos non sumus. Ego uero, inquis, spero me posse & amplioris ordinis fieri, optauerim & hoc nobis, magis quam promiserim, preoccupati sumus, ad uirtutem contendimus, inter uitia districti, pudet dicere, honesta colimus quantum uacat, at q̄ grande premium nos expectat, si occupationes nostras & mala tenacissimè abraumpimus, non cupiditas nos, non timor pellet, magitati terroribus, in corrupti uoluptatibus, nec mortem horrebimus, nec deos, sciemus mortem malum non esse, deos malos non esse, tam imbecillum est, quod nocet, quam cui nocetur, optima & noxa carentia expectant nos, si ex hac aliquando fecer, in illud euadimus sublime & excelsum, tranquillitas animi
expulsis

expulsis, erroribus absoluta libertas. Queris quæ sit Libertas
 ista? non homines timere, nõ deos, nec turpia uelle, nec absoluta
 nimia, in seipsum habere maximam potestatem. Inest quæ sit.
 mabile bonum est, suum fieri. V. c. e.

DE X EPISTOLA LXXVII.

Si quis omnia habeat, ualetudinem, diuitias, ima-
 gines multas, frequens atrium, sed malus ex con-
 fesso sit, improbabis illum. Item si quis nihil quidem
 aliorum quæ retuli habeat, deficiatur pecunia, clien-
 tum turba, nobilitate, et auorum, pro auorumq; se-
 rie, sed ex confesso bonus sit, probabis illum, ergo est
 unum bonum hominis, quod qui habet, etiam si alijs
 destituitur, laudandus est: quod qui non habet in oim
 aliorum copia damnatur ac reijcitur, quæ conditio re-
 rum eadem et hominum est. Naui bona dicitur, nõ
 quæ pretiosis coloribus picta, nec cui argentum ro-
 strum est, nec cuius tutela ebore celata est, nec quæ
 fiscis ac opibus regijs pressa est, sed stabilis ac firma
 et iuenturis aquam excludentibus spissa, ad ferendũ
 inarsum maris solida, gubernaculo parens, uelox et
 non sentiens uentum. Gladium bonum dicitur, non
 decuratum est baltheus, nec cui uagina gemmis distin-
 guitur, sed cui ad secandum subtilis acies, et micro-
 numimentum omne rupturus. Regula nõ quàm for-
 mosa, sed quàm recta sit queritur: eo quicq; lauda-
 tur, cui comparatur, quod illi proprium est. Ergo in
 homine quoq; nihil ad rem pertinet quantum aret,

Virtutab
 oibus lau
 datur.

Compara
 tio nauis
 et gladij.

Bonitas
 solum hoĩ
 conuenit.

F quantum

FLORES

quantum sceneret, a quam multis salutetur, quam
 precioso incumbat lecto, quam perluado paulo bi
 bat, sed quam bonus sit. Bonus autem est, si ratio ex
 plicita & recta est, & ad naturæ uoluntatem accom
 modata, hæc uocatur uirtus, hoc est honestum, et uni
 cum hominis bonum. Nam cum sola ratio perficiat
 hominem, sola ratio perfecta beatum facit, hoc au
 tē uerū hominis bonū est, quo uno beatus efficitur.

Fortuna
 mutabilis
 est

Virum bonum concedas necesse est, summæ pie
 tatis ergo deos esse. Itaq; quicquid illi acciderit, equo
 animo sustinebit. Sciet enim id accidisse lege diuina,
 qua uniuersa procedunt. Hoc ergo unum bonum
 est, quod non tantum perfectus animus, sed genero
 sus quoq; & indolis bonæ sentit, cætera leuia sunt,
 mutabilia, itaq; soliate possidentur, etiam si fauente
 te fortuna in unum congesta sunt, dominis suis in
 ambunt graua, & illos semper premunt, aliquan
 do illudum, Nemo ex istis quos purpuratos uides fœ
 lix est, non magis quam ex illis quibus scæprum &
 chlamydem in scæna fabulæ assignant, cum præscute
 populo elati inæsserunt, & cothurnati, simul exie
 runt, excalantur, & ad staturam suam redeunt.
 Nemo istorum quos diuitiæ, honoresq; in altiore fœ
 stigio ponunt, magnus est, quare ergo magnus ui
 detur? cum basilium sua metire paruus pumilio, licet
 in monte constiterit. Colossus magnitudinem suam
 seruabit, etiã si steterit in puteo. Hoc laboramus et
 ror, sic nobis imponitur, quod neminem æstimamus

Æstima
 tio homi
 nis ueræ

S E N E C A E.

eo quo est, sed adijcimus illi & ex quibus adornatus est. At qui cum uoles ueram hominis estimationem inire & scire qualis sit, nudum inspice, ponat patrimonium, ponat honores, & alia fortunæ mendacia, corpus ipsum exuat, animum intueri qualis quantusque sit, alieno an suo magis, si erectis oculis gladios micantes uidet, & si scit sua nihil interesse, utrum anima per os, an per iugulam exeat, beatum uoca.

Si cū illi denunciata sunt corporis tormenta, & que ^{Fortuna} assu ueniunt, & que potentioris iniuria, si uincula ^{hominis} & exilia, & uanas humanarum formidines mentium, securus audit, & dicit, nou ulla laborum onerigo noua mi facies inopinae surgit, omnis præcepti atque animo mecum ipse peregi, tu hodie ista denuntias, ego semper denunciaui tibi, hominem parauit ad humana, præcogitati mali mollis ictus uenit. At stultis & fortunæ credentibus, omnis uidetur noua rerum & inopinata facies, magna autem pars est apud imperitos, mali nouitas, hoc ut scias, ea que putauerunt aspera, cum assuecere patiuntur. Ideo sapiens assuescit futuris malis, & que alij diu patiente lenia faciunt, hic lenia facit diu cogitando: audimus aliquando uoces imperitorum dicentium. Sciebā hoc mihi restare. Sapiens scit sibi omnia restare, quicquid factum est, dicit sciebam.

LIBRI DECIMI EPISTOLARVM FINIS.

F 2 SE

SEQUITUR LIBER VNDECIMVS, EPISTOLA LXXVIII.

Oēs uari
negasse est

Emo tam imperitus est, ut nesciat sibi quicquam moriendum, tamen cum prope accesserit, tergiuersatur, tremit, plorat. Nonne tibi uidebitur stultissimus omnium, qui fleuerit quod ante annos nulle non

uixerat: a que stultus est, qui flet, quod post annos mille non uiuet, haec paria sunt, non eris, nec fuisti, utrumque tempus alienum est, in hoc punctum coniectus es, quod ut extendas, quousque extendas? quid fletis? quid optas? perdis operam. Desine facere Deum flecti sperare precando, fixa et rata sunt, et magna atque aeterna ne cessitate ducuntur, eois, quo omnia cunt

Quid tibi nouum est? ad hanc legem natus es, hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc maioribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Series inuicta et

Mors eō nulla mutabilis ope illigat ac trahit cuncta. Nullum manus oī sine exitu iter. Infelix seruis hominibus, seruis rebus, seruis uitae, Nam uita si moriendi uirtus abest, seruitus est. Et quid habes propter quod expectes? uoluptates ipsas quae te morantur ac retinent consumpsisti, nulla tibi noua est, nulla non iam odiosa ipsa satietate, quis sit uini, quis mali sapor scis, nihil interest, centum per uesicam tuam, an mille amphorae transeant, saccus est. Quid sapiat ostreum, quid nullus optime nosti, nihil tibi luxuria tua in

futuros

S E N E C A E.

futuros annos intactum reseruauit, atq; hæc sunt a quibus inuitus diuelleris. Quid enim, inquam, fecisti luce dignum, confitere non curie te, non fori, non ipsius naturæ rerum desiderio, tardior em ad moriendum fieri. Inuitus relinquis macellum, in quo nihil reliquisti. Quomodo fabula, sic uita, non quam diu, sed quam bene acta sit, refert: nihil ad rem pertinet, quo loco desinas, quocumque uoles, desine, tantum bonam clausulam impone: Vale.

DE EPISTOLA LXXIX.

Quid porro nihil agere te credis, si temperans æger es? Ostendes mihi morbum posse superari, uel certe sustineri. Est mihi crede, uirtuti etiam in lectu. Etiam uirtus lo locus. Non tantum arma & acies dant argumen. si in lectu ta alacris animi indomitique terroribus, & in uestibulo lo locus mentis uir fortis apparet, habes quod agas, bene lu. Etare cum morbo, si nihil te coegerit, si nihil exorauerit, insigne prodis exemplum. Sed omnia ista facile perferemus, sorbitionem, a quam alidam, et quic quid aliud intolerabile uidetur delicatis & luxu fluentibus, magisq; animo quam corpore morbidis, tan Non timo tum mortem desinamus horrec. Desinemus autem, re mortem. si fines bonorum & malorum cognouerimus. Ita demum nec uita tædio erit, nec mors timori. His te cogitationibus recrea, & interim epistolis nostris uacando, ueniet aliquod tempus, quod nos iterum iungat ac misceat, quantum libet sit illud, longum

FLORES

ficiet scientia utendi. Nam ut Possidonius ait, unus dies hominum eruditorum plus patet, quam imperiati longissima aetas. Interim hoc tenet, hoc morde, aduersus non succumbere, laetis non credere, omni fortuna licentiam in oculis habere, tanquam quicquid potest facere, factura sit, quicquid expectatum est diu, leuius accedit. Vale.

EX EPISTOLA LXXX.

Gloria
umbra
uirtutis
est

☞ Gloria umbra uirtutis est, etiam inuitos comitabitur. Sed quemadmodum aliquando umbra ante ecedit, aliquando sequitur, uel a tergo est. Ita gloria aliquando ante nos est, uisendamque se praebet, aliquando in uerso est, maiorque quo serior, ubi inuidia secessit, quum diu uidebatur furere Democritus? uix recepit socratem fama. Quam diu Catonem ciuitas ignorauit, respuit, nec intellexit, nisi cum perdidit Rutilij innocentis ac uirtus lateret, nisi accepisset iniuriam. Dum uiolatur, effulsit, nunquid non sortis gratias egit, & exilium suum complexus est? De his loquor, quos illa illustrat fortuna, dum uexat, quam multorum profectis in notitiam euasere post ipsos quam multos fama non exceperit sed eruit?

Non.
Eug, tac
quic, a.

☞ Nulla uirtus latet, & latuisse non ipsius est damnum. Veniet qui conditam & seculi sui malignitate compressam dies publicet, paucis natus est, qui populum etatis suae cogitat. Multa annorum milit, multa populorum superuenient. Ad illa respice, etiam si omnibus

S E N E C A E,

omnibus tecum uiuentibus silentium, liuor indixerit uenient qui sine offensa, sine gratia iudicent. Nihil sē mulatio proficit, paucis imponit leuiter extrinsecus inducta facies, ueritas in omnem partē sui semper eadem est. *Quæ decipiūt nihil habent solidi. Tenuē est mendacium, perluet, si diligenter inspexeris.*

De mendacido

EX EPISTOLA LXXXII.

☞ Cogito mecum quā multi corpora exerceant quā ingenia pauci, quantus ad spectaculum non sine dele & lusorium fiat concursus, quanta sit circa artes bonas solitudo, quā imbecilli animo sint, quorū lacertos humerosq; miramur. Illud maxime reuoluo mecum, si corpus perduci exercitatione ad hanc patientiam potest, quæ & pugnos pariter & calces non unius hominis ferat, quæ solcm ardentissimum in feruentissimo puluere sustineat aliquis, & sanguine suo madens, dicim dicat, quanto facilius animus corroborari possit, ut fortune ictus inuictus accipiat, ut proiectus, ut conculcatus exurgat. Corpus enim multis eget rebus ut ualeat. Animus ex se, crescat, se ipse alit, se exerct. Illi multo cibo, multa portione opus est, multo oleo, longa deniq; operaz tibi continet uirtus sine apparatu, sine impensa. Quicquid Bonum facere te potest bonum, teum est. Quid tibi opus hois est? est ut sis bonus uelle. Quid autem melius potes uelle in uoluntate quā eripere te huic seruituti, quæ omnes premit, tunc. quam mancipia quoque conditionis extreme, &

Corporibus student omnes

inhib

F L O R E S

in his sordibus nata omnimodo cruce conantur, peccatum suum quod comparauerunt, ventre fraudato, pro capite numerant.

Omniuamistorum personata felicitas est, quos supra capita hominum, supraq; turbam delicatos leticia suspendit. Contemnes illos, si dissipaueris.

Equum empturus solui iubes stratum, detrabis uestimenta uentalibus, ne qua uitia corporis lateant, hominem inuolutum aestimas! Mangones, quicquid est quod displicat, aliquo lenocinio abscondunt. Itaq; eminentibus ornamenta ipsa suspecta sunt, siue cruris alligati, siue brachium aspicientes, iudari iuberes et ipsum tibi corpus ostrudi. Vides illum Scythiae Sarmatiaeue regem, insigni capitis decorum, si uis illum aestimare, totumq; seire qualis sit, fisciam solue, multum mali sub illa latet. Quod de alijs loquor, si perpendere te uoles, se pone pecuniam, domum, dignitatem, intus tripse considera, nunc qualis sis alijs credis. Vale.

EX EPISTOLA LXXXII.

Abstrahunt a recto diuitiae, honores, potentia, et caetera, quae opinione nostra chara sunt, pretio suo uilia. Nescimus aestimare res, de quibus non cum fama, sed cum rerum natura, deliberandum est. Nihil ducunt et ui habent ista magnificum, quo mentes nostras in se trahunt, praeter hoc, quod mirari illa consueuimus. Non enim quia concupiscenda sunt laudantur, sed concupiscuntur, quia laudata sunt.

*Felicitas
poterunt
personas
ta est,*

*Bona et
duca et ui
lia sunt*

EX EPISTOLA LXXXIII.

➤ Omnis res, quod non habuit decus, uirtute addita sumit. Cubiculum lucidum dicimus, hoc idem obscurissimum est nocte. Dies illi lucem infundit, nox eripit. Sic istis que a nobis indifferentia ac media dicitur; bonum tur, diuitijs, moribus, forma, honoribus, regno & cōtra morti, exilio, malæ ualitudini, doloribus, que que alia aut minus, aut magis perimimus, aut malitia, aut uirtus dat boni, uel mali nomen, Massa per se nec calida nec frigida est. In fornacem coniecta conaluit. In aquam reuissa refrigit. Mors honesta est, per illud quod honestum est. Id est, uirtus & animus externa contemnens.

➤ SEQUITUR LIBER DVODECIMVS. EX EPISTOLA OCTOGESIMA QVARTA.

Non est animus in sua potestate, ebrietate deuictus, que ma ad modū m̄ sic dolia ipsa rūpuntur. Et omne quod in imo iacet, abditū effertur, et prodit in mediū. Onerati uero quemadmodū non cōtinent abū uino redūdante, ita ne secretū quidē, Quod sup̄ alienū q̄ est, pariter effundunt. Interim si hoc colligere uis, uirum bonum non debere ebrium fieri. Cur syllogismis agis die quā turpe sit plus cibi ingerere quā capiat, & stomachi sui non nosse mensuram, quā

De ebrietate

F L O R E S

multa ebrii faciunt, quibus sobrii erubescant. Nihil aliud esse ebrietatem, quam uoluntariam insaniam. Extende in plures dies illum ebrii habitum, Nūquid de furore dubitabis? Reser Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum charissimum sibi ac fidelissimū inter epulas transfudit, & intellecto sacuore, mori uoluit. Eruit omne uitium ebrietas, & in cœdit, & detegit, obstantem malis ornatibus uerecundiam remouet. Plures enim pudore peccandi, quam bona uoluntate, prohibitis abstinent. Vbi possedit animum nimis uis uini, quicquid mali latebat, emergit. Non facit ebrietas uitia, sed protrahit, tunc libidinosus ne cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis, quantum petierint, sine dilatione permittit, tunc impudicus morbum proficitur ac publicat, tunc petulans non linguam, non manum continet. Crescat insolenti superbia, crudelitas se uo, malignitas liuidio, omne uitium detegitur & prodit. Adijce illum ignorance sui dubia, & parum explanata uerba, in ætos oculos, gradum errantem, uertiginem capitis, tecta ipsa mobilia, uelut aliquo turbine arcum agente totam domum, stomachi tormenta, cum esset uesat merum, ac uiscera ipsa distendit, tunc tamen utantq; tolerabile est, dum illis uis sua est. Quid cum summo uitiatur, & quæ ebrietas fuit, cruditas facta est? Cogita quas clades ediderit publica ebrietas. hæc acerrimas gentes bellicosasq; hostibus tradidit. Hæc multorum aunorum pertinacia bello defensa

Quid nō designat ebrietas

SENECÆ.

moenia patefecit, hæc cotumacissimos & iugum rea-
 cuantes in alienum egit arbitrium, hæc iniectas ad
 es vero domuit. Alexandrum, cuius modo feci menti
 onem, tot itinera, tot prælia, tot byemes, per quas ui- Omne
 eta temporum locorumq; difficultate, transerat tot malū ex e
 flumina ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimise- briente
 runt, intemperantia bibendi, & ille Herculaeum ac
 fatalis cyphus condidit. Quæ gloria est capere mul-
 tum: cum penes te palma fuerit, & propinationes nra-
 as strati summo ac uomitantes recusauerint, cum su-
 perstes toto conuiuio fueris, cum omnes uiceris uirtu-
 te magnifica, & nemo tam uini capax fuerit, uinceris
 a dolio. Marcium Antonium magnum uirum, & inge-
 nij nobilis, quæ alia res perdidit, & in externos mo-
 res ac uitia non Romana traiecit, quàm ebrietas
 & Proba istas quæ uoluptatis uocantur, ubi trans-
 scenderint modum, pœnas esse.

EX EPISTOLA LXXXV.

Alit lectio ingenium, & studio fatigatum non Alterna
 sine studio tamen, reficit, nec scribere contum, nec tã- no in omi
 tum legere debemus. Altera res contristabit uires, nibus nec
 & exhaustiet. De stilo dico, altera soluet ac diluet, cessaria
 Inuicem hoc & illo commutandum est, & alterum
 altero temperandum, ut quicquid lectione colle-
 ctum est, stilus redigat in corpus. Apes (ut aiunt)
 debemus imitari, quæ uagantur & flores ad mel fa-
 ciendum idoneos carpunt, Deinde quicquid attulere
dispo

F L O R E S

disponunt, ac per fauos digerūt, & (ut Vergilius no-
 ſter ait, liquētia mella ſtipant, & dulci diſtendunt ne-
 ctare allas. De illis nō ſatis conſtat, utrū ſuccū ex flo-
 ribus ducant, qui protinus mel ſit, an quæ collegerunt
 in hunc ſaporē, mixtura quadā & proprietate ſpiri-
 tus ſui mutant. Quibusdā enim placet, nō faciēdi mel-
 lis ſcientiā eſſe illis ſed colligendi. Aiunt inueniri apud
 Indos mel in arundinū folijs, quod aut ros illius cœli
 aut ipſius arundinis humor, dulcis & pinguior gi-
 gnat. In noſtris quoq; herbis uim eandem, ſed minus
 manifeſtā & notabilē poni, quā perſequatur & con-
 trahat animal huic rei genitū. Quidā exiſtimāt cōdi-
 tura & diſpoſitione in hāc qualitatē uerti, quæ ex re-
 nerrimis uirentiū florentiūq; decerpſerint, non ſine
 quodā (ut ita dicā) ſermiēto, quo in unū diuerſa coale-
 ſcūt. Sed ne ad aliqd̄ de quo agitur adducar, nos quo-
 q; has apes debemus imitari, & quæcūq; ex diuerſa
 lectiōne congeſimus, ſeparare, melius enim diſtincta
 ſeruantur. Aſſentiamur illis fideliter & noſtra facia-
 mus, ut unū quoddā fiat ex multis, ſicut unus nume-
 rus fit ex ſingulis, cū minores ſummas & diſſidentes
 cōpuatio una cōprehendit, hoc ſciat animus noſter.

Apum di-
 ligentiæ
 & uirtu-
 tis.

Apes imi-
 tari debe-
 mus.

➤ EX EPISTOLA LXXXVI.

Sapiens
 uia regia
 incedit

➤ Ita nulla fortuna, nulla res, actus ſapientis exclu-
 dit. Id enim ipſum agit, quo alia agere prohibetur.
 Ad utroſq; caſus aptus eſt, bonorum rector eſt, malo-
 rū uictor. Sic ſapiēs uirtutē ſi licebit in diuitijs expli-
 cabit.

S E N E C A E.

eabit, si minus, in paupertate, si poterit, in patria, si minus in exilio, si poterit, imperator, si minus, miles, si poterit, integer, si minus, debilis, quacūq; fortunā accēperit, aliquid ex illa memorabile efficiet. Certi sunt domitores ferarum, qui saeuissima animalia & ad occursum exterrētia, hominē docēt pati sub iugum, nec asperitatem excussisse contenti, usq; in contubernium mitigant. Leonibus magister manū insertat, osculatur Tigrim suū custos. Elephantem minius & Aethiops iubet subsidere in genua, ambulare per funem. Sic sapiens est artifex domandi mala. Dolor, egestas, ignominia, carcer, exilium, ubique horrenda, cum ad hunc peruenere, mansueta sunt. Vitare uitia.

FINIS LIBRI DVODECIMI.
SEQVITVR LIBER TERTIVS
DECIMVS EPISTOLARVM.
SENECAE EX EPISTOLA
OCTOGESIMA
SEXTA.

Magna ergo me uoluptas subit contemplantem mores Scipionis ac nostros. In hoc angulo ille Carthaginis horror, cui Roma debet, quod tantum semel capta est, abluebat corpora laboribus rusticis fessum, exercebat enim opere se terramque (ut mos fuit priscis) ipse subigebat. Sub hoc ille tecto tam sordido stetit, hoc illum pauidentiū nile susti-

De frugalitate Scipionis.

F L O R E S

hoc illum pavementum nile sustinuit. At nunc quis est qui sic lauari sustineat? pauper sibi uidetur ac sordidus, nisi parietes magnis & pretiosis orbibus resulerint, nisi Alexandrina marmora Numicidis crustis distincta sint, nisi illis undiq; operosa & in picture modum uariata circumlicio pretextatur, nisi iatro condatur camera, nisi Thasius lapis, quondam rarum in aliquo spectaculum templo, piscinas nostras arcum aederit, in quas multa sudatione corpora nostra exinanita demittimus, nisi aquam argentea epitomia fuerint, & adhuc plebeias fistulas loquor, quid cum ad balnea libertinorum perueno? quantum statuarum impense caussa? quantum columnarum est nihil sustinentiam, sed in ornamentum positarum impense causa? quantum aquarum per gradus cum fragore labentium? Eo delitiorum peruenimus, ut nisi gemmas calcare uoluimus.

DE EX EPISTOLA LXXXVII.

Frugilitas Seneca

¶ Durat adhuc peruersa recti uerecundia, quoties in aliquem comitatum lautioiorem incidimus, inuitus erubescio, quod argumentum est, ista quae probo, quae laudo, nondum habere certam fidem & immobilem. Qui sordido uehiculo erubescit, pretioso gloriabitur. Parum adhuc profeci, nondum audeo frugalitatem palam ferre, etiam nunc curo opiniones uictorum, contra totius generis humani opiniones mittenda uox erat, insanitis, erratis, superetis ad superua-

S E N E C A E.

ca, neminem aestimatis suo. Nam haec quoque iam ex
 pensa fertis, late possidet, sed multum debet, habet
 domum formosam, sed alienis nummis paratam, su-
 miliam nemo atto speciosiore produat, sed nomi-
 nibus non respondet. Si creditori soluerit, nihil illi
 supererit. Idem in reliquis quoque scire debetis,
 ex ceteris quantum propriis quisque habeat. Diuitem illum
 putas, quia aurea supellex etiam in uia eum sequitur,
 quia in omnibus prouincijs arat, quia magnus calen-
 darij liber uoluitur, quia tantum suburbani agri pos-
 sidet, quantum inuidiose in desertis Apuliae possides
 retinet. Cum omnia dixeris, pauper est, quare? quia de-
 bet, quantum inquis: omnia, nisi forte iudices inter-
 esse, utrum aliquis ab homine, an a fortuna mutuum
 sumpserit. Quid ad rem pertinet mule saginatae,
 unius omnes coloris? Quid ista uehicula caelata? in-
 frænati ostro, alipedes, pictisque tapetis. Aurea pe-
 ctorebus demissa monilia pendent. O quantum erat
 saeculi deas imperatorem triumphalem Censorium
 (et quod super omnia haec est) Catonem uno caballo
 esse contentum, et ne toto quidem. Partem eius sar-
 cinæ ab utroque latere dependentes occupabant.

Viduo nou futurum finem in ista materia ullam, nisi
 quem mihi ipse scero

➤ Bonum non in omnes cadit, nec quemlibet pos-
 sessorem patitur. Vide quid quaeque ferat regio, et
 quid quaeque reuerset. Hic segetes, illic ueniant foelie
 auis uuae. Arborci foetus alibi, atque iniussa uire saue.

Gramina

Amarus
 uere pau-
 per est

Vna que
 quer ego
 sua dona
 habet

F L O R E S

Gramina, nonne uides croceos, ut Tmolus odores
India mittit ebur, molles sua thura Sabei. Ac Calibes
nudi ferram. Ista in regiones descripta sunt, ut neces-
sarium mortalibus esset inter ipsos commercium, si
iniuriam alijs ab alio aliquid peteret.

VEX EPISTOLA LXXVIII.

**Delibera-
libris arti-
bus** Quidam illud de liberalibus studijs querendum
iudicauerunt, an uirum bonum facerent. Ne pro-
mittunt quidem, neq; huius rei scientiam affectant.
**Gramma-
tica.** Grammaticus circa curam sermonis uersatur & si
latius euagari uult circa historias. Iam ut longissi-
me sues suos proferat circa carmina. Quid horum ad
uirtutem uia struit? Syllabarum enarratio, & uerbo-
rum diligentia, & fabularum memoria, uersuum lex
ac modificatio? Quid ex his metum demit, cupidita-
tem eximit, libidinem frenat? Ad Geometriam trans-
eamus & ad Musicam, nihil apud illos inuenies, quod
uetet timere, uetet cupere. Quisquis haec ignorat,
alud frustra sit. Queris Vlixes ubi errauerit potius,
quam efficias ne nos semper erremus? non uocat du-
dire, utrum inter Italiam & Siciliam iactatus sit, an
extra notum nobis orbem, neq; enim potuit in tam
angusto pati tam longos errores, seu tam longas tem-
pestates, nos animi quotidie iactant, & nequitia in
omnia Vlixis mala impellit, non deest forma quae sol-
licitet oculos, non hostis, hinc e monstra effera & bu-
miano cruore gaudentia hinc insidiosa blandimenta

S E N E C A E.

aurium, hinc naufragia & tot uarietates malorum,
 hoc me doce quomodo patriam amem, quomodo uxorem,
 quomodo patrem, quomodo ad hec tam honesta
 sta, uel naufragus nauigenti. Quid inquiris an Pe-
 nelope impudica fuerit, an uerba seculo suo dederit,
 an Ulysses illum esse quem uidebat, antequam sciret
 suspicata sit? Doce me quid sit pudicitia, & quantum
 in ea bonum, in corpore, an in animo posita sit. Ad
 musicam transeo, doce me quomodo inter se acutae
 ac graues uoces consonent, quomodo numerorum
 dissimilem reddentium sonum fiat concordia. Fac po-
 tius quomodo animus secum meus consonet, nec con-
 silia mea discrepent. Moustras mihi qui sunt modi fle-
 biles, moustra potius quomodo inter aduersa non
 emitam flebilem uocem. Metiri me geometres do-
 cet latifundia, potius doceat quomodo metiar quan-
 tum homini sit satis. Numerare me docet arithme-
 tica & auaritie commodare digitos, potius doceat
 nihil ad rem pertinere istas computationes, non esse
 foeliciorem, cuius patrimonium tabularios lassat,
 imo quam superuacua possideat, qui infelicissimus
 futurus est, si quantum habeat, per se computare
 cogatur. Quid mihi prodest scire agellum in par-
 tis diuidere, si nescio cum fratre diuidere? Quid pro-
 dest colligere subtiliter pedes iugeri, & comprehen-
 dere etiam si quid decempedam effugit, si tristis
 me facit uicinus potens, & aliquid ex meo abradens?
 Doce me quomodo nihil perdam ex finibus meis, et

Musica

Geometria

Arithmetica

F L O R E S

ego disare uolo, quomodo te eos hilaris amittam. Pa-
 terno agro, inquit, & auito expellor, quid ante aui-
 tuum, quis istum agrum tenuit? Cuius (nou dico ho-
 minis) sed populi fuerit expedire potes? nō dominus
 isto sed colonus intrasti. Cuius colonus es? Si bene
 tecū agitur, heredis. Negant iurisperiti quicquam
 usu capi, quod publicum est, publicum est hoc quod te-
 nes, & quidem generis humani. O egregiam artem
 scis rotunda metiri, in quadratum redigis, quamcūq;
 acceperis formam, interualla syderum dicis, nihil est
 quod in mensuram tuam non cadit. Si artifex es, me-
 tire hominis animum, dic quā magnus sit, dic quam
 pusillus sit. Scis quæ recta sit linea, quid tibi prodest,
 si quid in uita rectum sit ignoras? Venio nunc ad il-
 lum qui caelestium notitia gloriatur. Frigida satur-
 ni quo sese stella receptet. Quos ignis caeli Cylle-
 nius erret in orbem, hoc scire quid proderit? ut solis
 citus sim, cum Saturnus & Mars ex contrario sta-
 bunt, aut cum Mercurius uespertinū faciet occasum
 uidente Saturno. Potius hoc disam, ubicunq; sunt
 ista propitia esse, non posse mutare, agit illa conti-
 nuus ordo fatorum & inuitabilis cursus. Per sta-
 tas uiaes remeant. Effectus rerū oīm aut mouent aut
 notant, sed siue quicquid euenit faciunt, quid immu-
 tabilis rei notitia proficiat? siue significat, quid re-
 fert providere, quod effugere non possis? Scias, ista,
 nescias, fient. Si uero solem ad rapidum strillasque se-
 quentes, Ordine respicies, nunquam te crastina fallat

Hora

Astrono-
mia

S E N E C A E.

Hora, nec insidijs noctis capere serena. Nunquid
 me crashius non fallit hora? fallit enim quod nescienti
 euenit. Ego quid futuram sit nescio, quid fieri possit
 scio. Solae autem liberales sunt imo (ut dicam uerius)
 liberae, quibus aere uirtus est. Cum dicatis, inquit, si
 ne liberalibus studijs ad uirtutem non perueniri, quae
 admodum negatis illa nihil conferre uirtuti? quia nec
 sine cibo ad uirtutem peruenitur, cibum tamen ad uir-
 tutem non pertinet. Ligna nihil nauis conferunt, quae
 uis non fiat nauis nisi ex lignis. Quid est autem qua-
 re existimem non futurum sapientem eum, qui literas
 nescit, cum sapientia non sit in literis? Res trahit, non
 uerba, & nescio an certior memoria sit, quae nullum
 extra se subsidium habet. Tantum itaq; ex illis retia-
 neamus, quantum est necessarium, aut exiſtimas re-
 prehendendum, qui super uacua usu sibi comparat, et
 pretiosarum rerum pompam in domo expliat? Non
 putas eum, qui occupatus est in superuacua literarum
 supelleſtile, plus scire uelle, quam sit satis? Intempe-
 rantiae genus est. Quid quod ista liberalium artium
 cōſectatio molestos, uerbosos, intempestiuos, sibi pla-
 centes facit, & ideo non discentes necessaria, quia su-
 peruacua didicerunt. Quid ergo nos sumus? quid i-
 sta quae nos circumstant, alunt, sustinent? tota rerum
 natura umbra est, aut inanis, aut fallax.

Sapientia
 non est in
 literis

FINIS LIBRI DECIMI TERTII
 SEQUITUR LIBER XIII.

G. B. EX

F L O R E S
EX EPISTOLA XC.

De gula
& intem-
perantia.

AD uos deinceps transeo, quorū pro-
funda & insatiabilis gula, hinc ma-
tria scrutatur, hinc terras. Alia ha-
emis, alia laqueis, alia etiam varijs
generibus cum magno labore perse-
quitur. Nullis animalibus nisi ex fastigio pax est.
Quantulum enim ex istis epulis, quæ per tot com-
paratis manus, fesso uoluptatibus ore libatis? Quan-
tulum ex ista fera periculoſe capta domuius crudus, ac
nauseans gustat? Quantulum ex tot conchylijs, tum
longe aduectis per istum stomachum inexplebilem la-
bitur? Infelices etiam quod non intelligitis uos maio-
rem famem habere quàm uentrem. Hæc alijs dic, ut
dum dicis audias ipse. Scribe, ut dum scripseris legas,
omnia ad mores, & ad sedandam rabiem affectuum
referens. Stude non ut plus alijs scias, sed ut melius.

EX EPISTOLA XCI.

De auro
primo se-
culo

Illo ergo seculo quod aurum perhibetur, penes
sapientes fuisse regnum Posidonium iudicat. Hi con-
tinebant manus, & infirmiores a ualidioribus me-
bantur. Suadebant, dissuadebantq; & utilia atq; in-
utilia monstrabant. Horum prudentia ne quid decisset
suis, providebat, Fortitudo arcebat pericula, benefi-
cētia augebat, ornabatq; subiectos. Officiū erat impe-
rare, non regnum. Nemo quantum posset aduersus

S E N E C A E.

eos experiebatur, per quos cœperat posse, Nec erat
 cuiquam aut animus in iniuriam, aut causa, cum bene
 imperati bene pareretur, nihilq; rex maius minari
 male parētibus posset, quam ut abirent e regno. Sed
 postquam surrepentibus vitijs, in tyrannidem regna
 uersa sunt, opus esse cœpit legibus, quas & ipsas ma-
 ter inuita tulere sapientes.

Offidium
 boni prin-
 cipis

Quid ais? Philosophia docuit homines habe-
 re clauem & seram, & quicquid aliud erat, aua-
 ritie signum dare? Philosophia hæc cum tanto ha-
 bitantium periculo imminentia tecta suspendit? Pa-
 rum enim erat fortuitis tegi, & sine arte, & sine
 difficultate naturale sibi inuenire aliquod recepta-
 culum. Mibi crede fœlix illud sæculum, ante Archi-
 tectones fuit. Ista nata sunt, iam nascente luxu-
 ria, in quadratum tigna decidere, & ferro per de-
 signata currere, æta manu trabem scindere.

Nam primi cuneis scindebāt fissile lignum. Non
 enim tecta cœnationum epulas receptura paraban-
 tur. Nec in hunc usum pinus aut abies deserebatur.
 longo uehiculorum ordine, uicis intrementibus, ut
 ex illa lacunaria auro grauii penderent. Furcæ
 utrinq; suspensæ fulciebant casam spissatis ramulis
 bus, ac fronde congesta & in procliuē disposita, de-
 cursus imbribus quamuis magnus erat. Sub his tectis
 habitauere sed securi. Culmus liberos texit. Sub au-
 ro atq; marmore seruitus habitabat. Tunc laqueis
 aptare seras & fallere uisæ. Inuentum, & magnos

Mutand
 quadrata
 rotundis

F L O R E S

Dio genes
et Dæda-
lus quis
sapiētior.

canibus circumdare saltus. Omnia enim ista sagaci-
tas hominum, non sapientia inuenit. Quomodo oro
te conuenit ut Dio genē miraris, et Dædalū? Vter ex
his sapiens tibi uidetur, qui ferram conuentus est,
an ille qui comuidisset puerum eua manu bibentem
aquam, fregit protinus exemptum e perula cali-
cem, hac obiurgatione sui, quā diu homo stultus su-
peruasas sarcinas habuit qui se complicuit in dolio,
et in eo cubitauit? Hodie trum tandem sapientiorē
putas, qui inuenit quemadmodum in immensam alti-
tudinem crocum labentibus fistulis exprimat? An
cum qui et alijs sibi hoc demonstrat, quā nihil nobis
natura durum ac difficile imperauerit? Possē nos ha-
bitare sine marmore et fibro. Possē nos uestitos
esse sine commercio serum. Possē nos habere us-
sibus nostris necessaria si contenti fuerimus his, quæ
terra posuit in summo? Quæ si audire humanum ge-
nus noluerit, tam superuacuum sciet sibi cocum esse,
quam militem. Illi sapientes fuerunt, aut certe sa-
pientibus similes, quibus expedita erat tutela corpo-
ris. Simpliciter constant necessaria, in delitijs labo-
ratur etiam. Non desiderabis artifices, si sequere na-
turam, illa noluit esse districtos, ad quæcumque nos
cogebat, instruxit. Frigus intolerabile est corpori
nudo. Quid ergo? Nunquid pelles ferarum, et alio-
rum animalium a frigore satis, abundeque defendere
queunt? Num corticibus arborum, pleræque gentes
teguunt corpora? Num auipam plumæ in usum uestris
conferuntur

Necessa-
ria facile
constant

S E N E C A E.

conferuntur? Non fuit tam inimica natura, ut cū omnibus alijs animalibus facilem actum uita daret, homo solus nō posset sine tot artibus uiuere. Nihil horum ab illa uobis imperatum est, nihil egre querendum, ut possit uita produci. Ad parata nati sumus nos omnia difficilia nobis studio fecimus. Tecta tegumentaq; , & sōmenta corporum & cibi, & que nunc ingens negotium facta sunt, obuia erant, & gratuita, & operaleui parabilia. Modus eum omnium prout postulabat, necessitas erat, nos ista pretiosa, nos misera, nos magnis multisq; conquirenda artibus fecimus. Sufficit ad id natura quod poscit. A natura luxuria desciiuit, que quotidie seipsam incitat, & tot seculis crescit, & ingenio adiuuat uitia. Prīmo superuacua cœpit concupiscere, inde contraria, uouissime corpori animum addixit, & illius deseruire libidini iussit. Omnes istæ artes, quibus aut excitatur ciuitas, aut strepit, corporum negotium gerunt, cū omnia olim tanquam seruo prestabantur, nunc tanquam domino parantur. Itaq; hinc textorū, hinc fabrōrum officinæ sunt, hinc odores coquentium, hinc molles corporis motus docentium, mollesque cantus, & infractos. Recedit enim ille naturalis modus, desideria ope necessaria finiens. Iam rusticitatis, & miserie est, uelle quantū sat est. Quid hominum illo genere scelicus? In cōmune rerū natura fruebatur, sufficiebat illa ut parens in tutelā oīm, hæcerat publicarum opum securā possessio. Quid

Frugalitas anti
quorum
patrum

Luxuria
studia

F L O R E S

ni ego illud locupletissimum mortalium genus dixerim, in quo pauperem inuenire non posses? Irrupit in res optime positas auaritia, & dum seducere aliquid cupit, atq; in suum uertere, omnia fecit aliena. & in angustum ex immenso redacta, paupertatem intulit, & multa concupiscendo omnia amisit. Illi quos aliquod nemus densum a sole protexerat, qui aduersus seuitiam hyemis, aut imbris uili receptaculo tuti sub fronde uiuebant, placidas transigebant sine suspirio noctes. Sollicitudo nos in prostrata purpura uersat, & acerrimis excitat stimulis, molem somnum illis dura tellus dabat. Non impendebant caelata laquearia, sed in aperto iacentes sydera super labebantur, & insigne spectaculum noctium mundus in praecipua agebatur, silentio tantum opus ducens, tam inter diem illis quam noctem patebant prospectus huius pulcherrimae domus. Libebat inueniri signa, ex media caeli parte uergentia, rursus ex occulto alia surgentia. Quidni iuuaret uagari inter tam late sparsa miracula? At uos ad omnem telorum pauetis sonum, & inter picturas uestras si quid increpuit, fugitis attoniti. Non habebant domos in star urbium. Spiritus ac liber inter aperta flatus, & leuis umbra rupis aut arboris, & perlucidifontes, riuuq; non opere, nec fistula, nec ullo coactotinere obsolesciti, sed sponte currentes & praeterea sine arte formosa, inter haec agreste domicilium, rustica positura manu. Sed quamuis egregia illis ui-

Luxuria
in super-
uacuis ta-
borat

Natura
minimis
contenta

ta fuce

SENECÆ.

ta fuerit, & carens fraude, non fuerit sapientes, quando hoc iam in opere maximo, nomen est, non tamen negauerim fuisse alti spiritus uiros. Neq; enim dubium est, quin meliora mundum nondum effectus ediderit. Quæadmodū aut̄ omnibus indoles fortior fuit et ad labores paratior: ita nō erāt ingenia omnibus cōsummata. Non enim dat natura uirtutem.

➤ Ignorantia rerum innocentes erant. Multum autem interest, utrum peccare aliquis uolit, aut nesciat. Deerat illis iustitia, deerat prudentia, deerat temperantia ac fortitudo. Omnibus his uirtutibus habebat similia quædam rudis uira. Virtus non contingit animo, nisi instituto & edocto, & ad summum assidua exercitatione perdocto. Ad hoc quidem, sed sine hoc nascimur, & in optimis quoque antequam erudias, uirtutis materia, non uirtus est. Vale.

➤ EX EPISTOLA XCII.

➤ In omnia præmittendus est animus, cogitandaque, non quid solet, sed quicquid potest fieri. quomodo Quid enim est, quod non fortuna cum uoluit, ex floribus hominem rentissimo detrahat? quod non eo magis aggredietur exercet tur & quatiat, quo speciosius fulget? Quid illi arduum, quidue difficile est? Non una uia semper, ne tota quidem incurrit. Modo nostras in nos manus aduocant, modo suis contenta uiribus, inuenit periculosa

F L O R E S .

ne auctore, nullum tempus exceptum est, in ipsis uoluptatibus cause dolorum oriuntur. Bellum in medijs pace consurgit, & auxilia securitatis in metum transeunt. Ex amico inimicus, hostis ex sodo. In subitas tempestates, hybernæque maiores agitur æstius tranquillitas, sine hoste patimur hostilia, & cladis causas, si alia deficiunt, nimia sibi felicitas inuenit. In uadit temperatissimos morbus, ualidissimos phptysis innocentiissimos pœna, secretissimos tumultus. Eligit aliquid noui casus, per quod uelut oblitis uires suas ingerat. Quicquid lōga series multis laboribus, multa Dei indulgentia struxit, id unus dies sparsit ac dissipat. Effet aliquod imbecillitatis nostræ solatium, rerumque nostrarum, si tanto tempore repararentur cuncta, quanto finiuntur. Nunc incrementa lente exeunt, festinatur in damnum, nihil publicæ, nihil priuatim stabile est, cum multitudine causis, mala unde minime expectabantur erumpunt.

☞ Cogitanda ergo sunt omnia, & animus aduersus ea, que possunt euenire, firmandus. Enumerare omnes fatorum uias longum est. Hoc unum scio, omnia mortalium opera, mortalitæ damnata sunt, inter perinera uiuimus. ☞ Sepe maiori fortunæ locum fecit iniuria. Multa ceciderunt ut altius surgerent, & in alias imagines. Felicitatis urbis inimicus aiebat, Romæ sibi incendia ob hoc unum dolori esse, quod sciret meliora resurrectura, quæ arsissent. In hac quoque urbe uerisimile est certaturos omnes, ut
 ~~~~~  
 maiora

Longo tē  
 pore orta  
 cito finiū-  
 tur.

Inter pe-  
 rinera ui-  
 uimus

SENECÆ.

maiora certioraq; quam a misere restituantur.

➤ Ad omnia patienda pares sumus. Nemo altero fragilior est, nemo in crastinam sui certior. Alexander Macedonum rex discere Geometriam infelix coeperat, sciturus quam pusilla terra esset, ex qua minimū occupauerat: Ita dico infelix ob hoc quod intelligere debebat falsum se gerere cognomen. Quis enim esse tam magnus in pusillo potest? &c.

Alexandri  
regis cupiditas.

➤ EX EPISTOLA XCIII.

➤ In hac epistola agitur de disputatione contra dicentes solam uirtutem non facere beatum sine externis commodis. Vel facere quidem beatum, sed nō beatissimum, ubi tradit hæc fortuita, nec bona esse, nec mala. Et nec beatum facere, nec miserum. Et de excellentia animi.

➤ EX EPISTOLA XCIIII.

➤ Obiurgamus quotidie fatum. Quare ille non rapitur? Quare ille in medio cursu raptus est? Quare se nequitiam & sibi & alijs grauem extendit? Vtrum obsecro te æquius iudicas, te naturæ, an tibi parere naturam? Quid autē intere sit, q̄ cito exeat, dum utiq; ex eundem est. Non ut diu uiuamus curandū est, sed ut satis. Nā ut diu uiuas, fato opus est, ut satis, aio. Longa est uita, si plena est. Impletur autē, cū animus sibi bonum suum reddidit, & ad se potestatem sui traustulit. Quid illum octoginta anni uiuant, per inertiam ex